



2024年7月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年6月7日

上場会社名 株式会社エターナルホスピタリティグループ
コード番号 3193 URL <https://eternal-hospitality.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 大倉 忠司
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部部長 (氏名) 小畑 博嗣
四半期報告書提出予定日 2024年6月11日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6562-5333

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第3四半期の連結業績(2023年8月1日～2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	30,913	27.9	2,698	217.1	2,715	217.5	1,715	314.0
2023年7月期第3四半期	24,169	82.3	850		855	52.9	414	63.5

(注) 包括利益 2024年7月期第3四半期 1,726百万円 (321.7%) 2023年7月期第3四半期 409百万円 (63.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第3四半期	148.02	
2023年7月期第3四半期	35.75	

(注) 2023年7月期末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年7月期第3四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第3四半期	21,037	8,476	40.3
2023年7月期	19,318	6,890	35.7

(参考) 自己資本 2024年7月期第3四半期 8,476百万円 2023年7月期 6,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年7月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期		4.00		6.00	10.00
2024年7月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の連結業績予想(2023年8月1日～2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,010	22.6	3,012	112.5	3,010	110.6	1,740	182.5	150.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年7月期3Q	11,622,300 株	2023年7月期	11,622,300 株
期末自己株式数	2024年7月期3Q	33,588 株	2023年7月期	33,564 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年7月期3Q	11,588,715 株	2023年7月期3Q	11,588,736 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(企業結合等関係)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

外食業界を取り巻く環境は、2023年5月に新型コロナウイルス感染症は感染症法上の位置付けが5類感染症となり、経済活動の正常化が進み、人流が増加するとともにインバウンドも回復し、国内の消費活動に大きく持ち直しが見られました。その一方で、国際情勢の悪化や円安によるエネルギー資源や原材料価格の高騰、人件費の上昇により依然として厳しい経営環境が続いております。

当第3四半期連結累計期間におきまして当社グループは、関東・東海・関西以外の新たなエリアへの「鳥貴族」の出店を継続し行い、TORIKI BURGERは関西のフードコートに出店致しました。

「鳥貴族」の新エリアでの新規出店は、鹿児島県初出店となる「鳥貴族 天文館店」、徳島県初出店となる「鳥貴族 徳島両国橋店」、石川県初出店となる「鳥貴族 片町店」、宮城県初出店となる「鳥貴族 仙台国分町店」を出店いたしました。また、2024年4月にはトリキアプリの総ダウンロード数は71万ダウンロードを超え、多くのお客様にご利用頂いております。

当第3四半期連結会計期間末日における「鳥貴族」の総店舗数は639店舗(純増13店舗)、直営店は399店舗(純増5店舗)となりました。ダイキチシステム株式会社が運営する「やきとり大吉」他の店舗数は495店舗であり、当社グループの店舗数は1,139店舗(純増5店舗)、直営店は404店舗(純増5店舗)であります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間は、売上高は30,913,100千円(前年同期比27.9%増)、営業利益は2,698,641千円(同217.1%増)となりました。経常利益は2,715,860千円(同217.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,715,389千円(同314.0%増)となりました。

また、当社グループは飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は21,037,838千円となり、前連結会計年度末と比較して1,718,847千円の増加となりました。これは主に売上増加に伴い現金及び預金、売掛金、その他流動資産が増加したこと、新規出店による有形固定資産の増加等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は12,560,902千円となり、前連結会計年度末と比較して132,046千円の増加となりました。これは主に買掛金及び未払金、未払法人税等が増加した一方で、長期借入金の返済により減少したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は8,476,936千円となり、前連結会計年度末と比較して1,586,800千円の増加となりました。これは主に利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により増加したことによるものであり、自己資本比率は40.3%(前連結会計年度末は35.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月期通期連結業績予想につきましては、2024年3月8日に公表いたしました「通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」より変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,631,720	9,623,760
売掛金	857,369	1,023,149
棚卸資産	156,058	197,978
未収入金	549,670	640,803
その他	461,844	476,058
流動資産合計	10,656,663	11,961,749
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,445,781	4,508,896
その他(純額)	515,958	974,108
有形固定資産合計	4,961,739	5,483,005
無形固定資産		
のれん	256,070	235,675
その他	213,536	199,411
無形固定資産合計	469,606	435,087
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,123,040	946,918
その他	2,118,256	2,219,901
貸倒引当金	△10,315	△8,824
投資その他の資産合計	3,230,981	3,157,995
固定資産合計	8,662,328	9,076,089
資産合計	19,318,991	21,037,838
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,499,053	1,779,671
1年内返済予定の長期借入金	3,800,314	3,756,768
未払金	1,481,741	1,743,239
未払法人税等	104,730	608,966
賞与引当金	481,065	214,239
株主優待引当金	43,970	17,741
役員賞与引当金	74,090	36,667
その他	1,455,694	1,447,347
流動負債合計	8,940,660	9,604,641
固定負債		
長期借入金	1,958,857	1,391,281
役員株式給付引当金	24,016	37,163
退職給付に係る負債	81,766	83,741
資産除去債務	1,170,883	1,190,414
その他	252,671	253,661
固定負債合計	3,488,195	2,956,260
負債合計	12,428,855	12,560,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,829	1,491,829
資本剰余金	1,481,829	1,481,829
利益剰余金	3,964,697	5,540,620
自己株式	△86,841	△86,916
株主資本合計	6,851,514	8,427,362
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	33,494	50,275
退職給付に係る調整累計額	5,126	△702
その他の包括利益累計額合計	38,621	49,573
純資産合計	6,890,135	8,476,936
負債純資産合計	19,318,991	21,037,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
売上高	24,169,967	30,913,100
売上原価	7,193,932	9,518,239
売上総利益	16,976,034	21,394,861
販売費及び一般管理費	16,125,129	18,696,219
営業利益	850,905	2,698,641
営業外収益		
受取利息	54	60
保険解約返戻金	9,109	8,569
受取保険金	1,340	11,504
為替差益	6,117	4,752
その他	5,619	9,998
営業外収益合計	22,241	34,886
営業外費用		
支払利息	12,345	9,935
支払手数料	4,728	3,379
現金過不足	-	3,907
その他	550	444
営業外費用合計	17,624	17,668
経常利益	855,521	2,715,860
特別利益		
固定資産売却益	7,289	-
移転補償金	32,633	-
特別利益合計	39,922	-
特別損失		
固定資産除却損	752	1,600
減損損失	151,734	29,654
特別損失合計	152,487	31,254
税金等調整前四半期純利益	742,957	2,684,605
法人税、住民税及び事業税	170,281	790,016
法人税等調整額	158,340	179,199
法人税等合計	328,622	969,216
四半期純利益	414,335	1,715,389
親会社株主に帰属する四半期純利益	414,335	1,715,389

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	414,335	1,715,389
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	-	16,781
退職給付に係る調整額	△5,000	△5,829
その他の包括利益合計	△5,000	10,952
四半期包括利益	409,334	1,726,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	409,334	1,726,341
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(企業結合等関係)

比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し

2023年1月4日に行われたダイキチシステム株式会社との企業結合について前第3四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っていましたが、前連結会計年度末に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書は、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ6,437千円減少し、四半期純利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益が3,131千円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)

当社グループは、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)

当社グループは、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

業績連動型株式報酬制度への追加拠出

当社は、2023年10月25日開催の第37期定時株主総会の決議に基づき、2024年6月7日開催の取締役会において、業績連動型株式報酬制度(株式給付信託)(以下「本制度」といい、本制度に関してみずほ信託銀行株式会社と締結した信託契約に基づいて設定されている信託を「本信託」といいます。)に対して、金銭を追加拠出することにつき決議いたしました。

1. 追加拠出の理由

当社は、本制度の継続にあたり、将来の給付に必要と見込まれる株式を本信託が取得するための資金として、本信託に金銭を追加拠出(以下「追加信託」といいます。)することといたしました。

2. 追加信託の概要

- | | |
|--------------|-------------------------------|
| (1)追加信託日 | : 2024年6月21日 |
| (2)追加信託金額 | : 250百万円 |
| (3)取得する株式の種類 | : 当社普通株式 |
| (4)取得株式数の上限 | : 61,900株 |
| (5)株式の取得期間 | : 2024年6月21日から2024年7月5日(予定)まで |
| (6)株式の取得方法 | : 取引所市場より取得 |